

PROCESSO Nº. 0253/2020

EDITAL Nº. 0030/2020

ESCLARECIMENTO 01	
Data do Questionamento: 17/06/2020	
Pergunta 01	Os materiais a serem aplicados nesta obra poderão ser faturados em Nota Fiscal de Prestação de Serviços como materiais aplicados em obra?
Resposta 01	Não. Deverá emitir NF dos produtos e separadamente a NF do serviço.
Pergunta 02	Qual a quantidade de fusões que está sendo prevista para esta obra?
Resposta 02	Conforme item 3.3 alínea II e III do Termo de Referência, são 5 links de câmeras mais 01 link para o restaurante, totalizando 6 links. Cada link terá a fusão das 6 fibras do cabo em ambos os lados. Então seriam $6 \times 12 = 72$ fusões.
Pergunta 03	Os 1.000 metros de cabo 06FO COG serão lançados em rede interna ou em rede de posteação?
Resposta 03	Conforme item 3.3 alínea VII, os cabos serão lançados em eletrocalhas, e conforme alínea VIII somente se houverem necessidades, serão lançados em tubulações. A princípio o projeto não contempla passagem em postes.
Pergunta 04	Os 1.000 metros de cabo 06FO COG serão lançados em rede aérea ou subterrânea?
Resposta 04	Conforme item 3.3 alínea VII, os cabos serão lançados em eletrocalhas, e conforme alínea VIII somente se houverem necessidades, serão lançados em tubulações. A princípio o projeto não contempla passagem em tubulação.
Pergunta 05	Se o lançamento do cabo de 06FO for aéreo ele será autossustentado ou espinado?
Resposta 05	Conforme item 3.3 alínea VII, os cabos serão lançados em eletrocalhas.
Pergunta 06	O cabo de 1.000 será lançado de forma única sem cortes? Caso negativo serão utilizados pedaços de quantos metros?
Resposta 06	Conforme item 3.3 alínea II e III do TR, são 5 links de câmeras mais 01 link para o restaurante, totalizando 6 links. Os links de câmeras estão estimados em 150m, e o restante para o restaurante.

PROCESSO Nº. 0253/2020

EDITAL Nº. 0030/2020

Pergunta 07	O serviço de certificação de fibra poderá ser feito apenas com power meter ou também deverá ser feito com OTDR?
Resposta 07	Deverá ser realizado com OTDR.
Pergunta 08	Existe um croquis / projeto pronto para esta obra ? Poderia ser disponibilizado este croquis / projeto para os licitantes?
Resposta 08	O que temos neste momento é o croqui com a posição das câmeras. Os 5 pontos de câmera em questão são os de número 08, 09, 25, 26 e 27. O croqui foi disponibilizado no campo documentos do licitações-e e no site www.pti.org.br em avisos de editais.
Pergunta 09	Se a tubulação por onde o cabo novo deverá ser lançado esteja bloqueada/obstruída e não for possível desentupir com uma guia, a solução seria a realização de uma nova canalização. Acreditamos que este serviço de canalização nova não esteja contemplada no escopo destes serviços e deverá ser realizada pela própria ITAIPU. Está correto nosso entendimento ?
Resposta 09	Está correta a afirmação, a construção de novos dutos não fazem parte desta contratação.
Pergunta 10	Em caso negativo para a pergunta 9 como a nova tubulação a ser construída será remunerada?
Resposta 10	Será custeada pela Fundação PTI-BR.

Foz do Iguaçu, 19 de junho de 2020